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	IL BOOM DEL FACILITY MANAGEMENT IN ITALIA NEL PRIMO

DECENNIO DEL XXI° SECOLO
Prima nota stampa




Mentre la crisi colpisce l’economia italiana, e gli appalti di opere pubbliche tradizionali, quelli della sola esecuzione, passano dai 15,6 miliardi di euro del 2007 agli 11,2 del 2010, gli appalti di Facility Management vivono un boom senza uguali. Un boom ‘trascurato’, di cui si sa poco: certo è che nel 2007 venivano messi in gara servizi per 24 miliardi di euro, e nel 2010, con un percorso di continua crescita, si è saliti a 36 miliardi di euro. Un mercato che cresce nei tre anni della grande crisi del 50%, mentre gli appalti di sola esecuzione di opere pubbliche diminuiscono del 30%.  Che cosa sta succedendo in questo mercato nel nostro paese? Quali settori crescono, quali attori sono protagonisti di questa crescita. Insomma chi sta vincendo questa partita che, quasi sconosciuta, attraversa l’economia italiana?

CRESME, in collaborazione con CNA Costruzioni e Anaepa-Confartigianato presenta lo studio «Il mercato del FM in Italia negli anni 2000», uno studio in cui trovare tutte le risposte al dimensionamento e alla crescita del mercato del FM. 

Durante il Convegno verranno presentate anche le dinamiche 2011, ma soprattuto chi sono i protagonisti di questa eccezionale crescita, chi vince le gare e quali sono i servizi e i lavori che rientrano in queste boom.

Di seguito la stampa può trovare una prima anteprima, su alcuni dei dati contenuti nel rapporto che verrà presentato. 
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PRIMI ELEMENTI  DI SINTESI 
Il mercato potenziale, ovvero quello dei bandi di gara pubblicati, dei servizi di Facility Management nel periodo che va dal 2007 al 2010 comprende 111.306 bandi di gara (di cui 74.557 con importo segnalato) per un importo totale di 121 miliardi e 596 milioni di euro. È un mercato che nel complesso è cresciuto sia in termini economici che per numero di opportunità: il volume d’affari è aumentato del 49% passando dall’importo di 24 miliardi e 160 milioni nel 2007 ai 36 miliardi del 2010, mentre per le gare si passa da 23.706 pubblicazioni a 37.453 (+58%). 
L’anno di maggiore crescita del volume d’affari è stato il 2009 (+22% rispetto al 2008), considerando il dato al lordo del bando da 3,2 miliardi indetto dalla Roma Metropolitane Srl per l’affidamento della concessione per la progettazione, realizzazione e gestione della Linea D della Metropolitana di Roma, che oggi risulta temporamente sospeso. Il tasso di crescita diventa del 10% al netto di tale opera. Buono anche il risultato del 2008, con un incremento del 15%, e del  2010, con un +7%. 

L’ultimo anno concluso è stato quello di maggiore crescita del numero delle opportunità in gara (+41% rispetto al 2009). Su questo risultato hanno avuto un ruolo di primo piano i servizi di consulenza tecnico-scientifica, che in un anno sono più che raddoppiati (+123%) a seguito della pubblicazione degli avvisi per l’istituzione dell’elenco professionisti. Infatti a seguito della Circolare n. 2473 del 16 novembre 2007 e per quanto previsto ai sensi degli artt. 90 e 91 del D. L.gs. n. 163/2006 e s.m.i. e 188 del D.P.R. 554/99, nei Comuni sono stati pubblicati bandi per la formazione di elenchi dei professionisti per l’affidamento di incarichi di servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria o servizi affini di consulenza scientifica e tecnica, per importi stimati inferiori a 100.000,00 €.
Grafico 1 – Il trend del mercato potenziale del FM pubblico nel periodo 2007–2010 - Importi in milioni di €
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N.B. Il dato 2009 comprende la gara, indetta ad agosto, per la realizzazione della nuova linea D della metropolitana di Roma, dell’importo complessivo di 3,2 miliardi di €. Tale gara, a distanza di un anno (agosto 2010), è stata temporaneamente sospesa. 

Il 72% dell’importo complessivo quadriennale riguarda servizi nella logica del monoservizio:    88.095 milioni di euro su  121.596 totali. La restante parte (28%) spetta ai multiservizio.
Sono però questi ultimi a registrare le crescite maggiori: + 78% il numero, + 67% gli importi. Mentre per i monoservizi la crescita delle gare è stata del 56% e quella degli importi del 43%.

Grafico 2 - Il mercato del FM pubblico in Italia: I PRINCIPALI SEGMENTI

Bandi di gara pubblicati nel periodo 2007-2010 - Composizione %
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Tabella 1 - Il mercato del FM pubblico nel periodo 2007-2010

Bandi di gara pubblicati - Importi in milioni di €

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Valori assoluti
	Variazioni % rispetto all’anno precedente

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	 TOTALE 
	 di cui con importo segnalato 
	 TOTALE 
	 di cui con importo segnalato 

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	 Numero 
	 Importo 
	 Importo medio 
	
	 Numero 
	 Importo 
	 Importo medio 

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	MONOSERVIZI
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2007
	21.541
	15.814
	18.028
	1,1
	-
	-
	-
	-

	2008
	21.381
	15.600
	19.363
	1,2
	-0,7
	-1,4
	7,4
	8,9

	2009
	23.664
	15.898
	24.942
	1,6
	10,7
	1,9
	28,8
	26,4

	2010
	33.603
	18.050
	25.761
	1,4
	42,0
	13,5
	3,3
	-9,0

	Totale
	100.189
	65.362
	88.095
	1,3
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	MULTISERVIZI
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2007
	2.165
	1.742
	6.132
	3,5
	-
	-
	-
	-

	2008
	2.161
	1.865
	8.356
	4,5
	-0,2
	7,1
	36,3
	27,3

	2009
	2.941
	2.520
	8.752
	3,5
	36,1
	35,1
	4,7
	-22,5

	2010
	3.850
	3.068
	10.261
	3,3
	30,9
	21,7
	17,2
	-3,7

	Totale
	11.117
	9.195
	33.501
	3,6
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	TOTALE
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2007
	23.706
	17.556
	24.160
	1,4
	-
	-
	-
	-

	2008
	23.542
	17.465
	27.719
	1,6
	-0,7
	-0,5
	14,7
	15,3

	2009
	26.605
	18.418
	33.694
	1,8
	13,0
	5,5
	21,6
	15,3

	2010
	37.453
	21.118
	36.022
	1,7
	40,8
	14,7
	6,9
	-6,8

	Totale
	111.306
	74.557
	121.596
	1,6
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Il grande mercato del facility management riunisce i contratti di servizi e i tre nuovi segmenti del mercato delle opere pubbliche - PPP, leasing immobiliare in costruendo e costruzione, manutenzione e gestione - che oltre alla componente lavori prevedono anche attività di gestione e finanziamento. 

I contratti di servizi puri prevalgono sulle altre tipologie, con quote del 59% del volume d’affari complessivo e del 76% per numero di opportunità. Rispetto ai lavori prevale il PPP per volume d’affari (59%) e il settore della costruzione, manutenzione e gestione per numero di opportunità (72%). Al leasing immobiliare competono quote più limitate, sia per numero di gare (1%) che per importo (2%), ma è il settore che registra le crescite più consistenti.
Grafico 3 - Il mercato del FM pubblico: TIPO DI CONTRATTO

Bandi di gara pubblicati nel periodo 2007-2010 – Composizione % importi
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In generale entrambi i mercati, servizi e lavori, crescono: il primo mercato cresce del 67% per numero e del 46% per importo; il secondo vede invece aumentare del 32% il numero di opportunità e del 54% il volume d’affari.
Tabella 2 - Il mercato del FM pubblico: TIPO DI CONTRATTO

Bandi di gara pubblicatI  - Importi in milioni di €
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2007-2010
	2010

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	 TOTALE 
	 di cui con importo segnalato 
	 TOTALE 
	 di cui con importo segnalato 

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	 Numero 
	 Importo 
	 Importo medio 
	
	 Numero 
	 Importo 
	 Importo medio 

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PER TIPO CONTRATTO
	
	
	
	
	
	
	
	

	Lavori
	26.338
	23.129
	49.757
	2,2
	8.256
	6.983
	14.590
	2,1

	PPP
	7.196
	4.958
	29.388
	5,9
	3.034
	2.086
	8.730
	4,2

	Leasing
	247
	242
	1.145
	4,7
	161
	158
	497
	3,1

	Costruzione, manutenzione e gestione
	18.895
	17.929
	19.224
	1,1
	5.061
	4.739
	5.364
	1,1

	Servizi
	84.968
	51.428
	71.839
	1,4
	29.197
	14.135
	21.432
	1,5

	TOTALE
	111.306
	74.557
	121.596
	1,6
	37.453
	21.118
	36.022
	1,7

	
	
	
	
	
	
	
	
	


Fonte: elaborazione CRESME Europa Servizi – Osservatorio Nazionale del Facility Management - (www.osservatoriofm.it) promosso da ANAEPA -Confartigianto e CNA Costruzioni

Delle dodici macrotipologie di servizi individuate nove riportano in termini economici un saldo positivo. Il tasso di crescita maggiore, tra il 2010 e il 2007, spetta ai servizi legati all’Information Comunication Tecnology (ICT), +257%, che passano da 1,3 a 4,7 miliardi grazie in particolare alle due maxi gare di importo superiore al miliardo indette nel 2010 da Ferservizi (1,4 miliardi) e Consip (1,3 miliardi). Alti tassi di crescita vengono riportati anche dai servizi: amministrativi e legali, 139% (da 1,9 a 4,4 miliardi); di utilities, 100% (da 2 a 4,1 miliardi); di mobilità, 72% (da 1,6 a 2,9 miliardi).
Se si escludono i servizi di consulenza tecnico-scientifica la cui crescita delle gare è influenzata dalla pubblicazione degli avvisi per l’istituzione dell’elenco professionisti, per quanto riguarda il numero di bandi a crescere maggiormente sono i servizi legati alle attività culturali e il tempo libero che passano da 518 a 1.179 (128%), seguiti dai servizi di utilities, 70% (da 967 a 1.640).
Tabella 3 - Il mercato del FM pubblico: LE MACRO TIPOLOGIE DI SERVIZI 

Bandi di gara pubblicati - Importi in milioni di €

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2007-2010
	2010

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	TOTALE 
	 di cui con importo segnalato 
	TOTALE 
	 di cui con importo segnalato 

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	 Numero 
	 Importo 
	Importo medio 
	
	 Numero 
	 Importo 
	 Importo medio 

	
	
	
	
	
	
	
	
	


	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Edifici e infrastrutture
	13.122
	12.485
	30.638
	2,5
	3.428
	3.246
	8.176
	2,5

	Utilities
	4.504
	3.537
	11.826
	3,3
	1.640
	1.253
	4.142
	3,3

	Ambientali e cimiteriali
	7.630
	6.621
	13.388
	2,0
	2.188
	1.901
	3.531
	1,9

	Mobilità
	6.712
	5.796
	8.691
	1,5
	1.897
	1.622
	2.864
	1,8

	Consulenza tecnico-scientifica (a)
	29.590
	8.584
	1.849
	0,2
	14.176
	2.491
	473
	0,2

	ICT
	2.346
	2.066
	9.314
	4,5
	649
	560
	4.655
	8,3

	Installazioni-manutenzioni macchinari
	2.844
	2.447
	4.885
	2,0
	769
	629
	1.327
	2,1

	Attività culturali e tempo libero
	3.218
	2.384
	1.967
	0,8
	1.179
	818
	485
	0,6

	Servizi ausiliari
	10.614
	9.370
	18.530
	2,0
	2.706
	2.398
	3.907
	1,6

	Assistenza sociale-sanità-educazione
	8.734
	7.722
	7.634
	1,0
	2.264
	1.989
	1.860
	0,9

	Amministrativi e legali
	20.025
	12.932
	11.962
	0,9
	6.010
	4.078
	4.467
	1,1

	Altri servizi
	1.967
	613
	911
	1,5
	547
	133
	134
	1,0

	TOTALE
	111.306
	74.557
	121.596
	1,6
	37.453
	21.118
	36.022
	1,7
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 (a) Il numero totale comprende gli avvisi per l’istituzione dell’elenco professionisti suddivisi per tipologie di incarico.

Per quanto riguarda la ripartizione territoriale il Nord Ovest e il Centro si spartiscono quasi la metà degli importi: al primo spetta una quota del 24%, con 29,2 miliardi di euro; al secondo il 23%, con 28 miliardi. Una quota del 34% è parimenti diviso tra Sud e Nord Est, mentre le Isole rappresentano solo l’8%.
Grafico 4 - Il mercato del FM pubblico: IL TERRITORIO

Bandi di gara pubblicati nel periodo 2007-2010 – Composizione % importi
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Per quanto riguarda il mercato reale, ovvero i contratti aggiudicati, i tassi di crescita sono più consistenti di quelli del mercato potenziale. Il numero di aggiudicazioni cresce, tra il 2010 e il 2007, del 121%, passando da 6.584 a 14.579 gare aggiudicate, mentre il volume d’affari aumenta del 96% (da 11,6 a 22,8 miliardi). A crescere sono soprattutto i servizi di installazione e manutenzione dei macchinari, amministrativi e legali, ICT e ambientali e cimiteriali, con tassi di crescita a tre cifre. 
Grafico 5 – Il trend del mercato reale del FM pubblico nel periodo 2007–2010 - Importi in milioni di €
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